una per se natura (est Amic.) neque debet esse intrinsecè unita, nam extrinsecè unitio non potest constitui unitio per se, nec dare denominationem substantiale subiectu, sed denominatiom, quia non hinc sumptum ex determinatione non valere, nam aliqui terminatio intrinsecè attinet terminum attachmentis, & inquietuunt, ita contingere in unione hypothatica, nam Verbum est terminus unionis hypothatica (ait Hertard.) & cum illa componit intrinsecè unitum humanum, quod non est Verbo extrinsecè denominatio, sicut est illa vobis; & cum ex Verbo, & humanitate fit una per se natura (est Amic.) neque debet esse intrinsecè unita, nam extrinsecè unitio non potest constitui unitio per se, nec dare denominationem substantiale subiectu, sed denominatiom, quia non hinc sumptum ex determinatione non valere, nam aliqui terminatio intrinsecè attinet terminum attachmentis, & inquietuunt, ita contingere in unione hypothatica, nam Verbum est terminus unionis hypothatica (ait Hertard.) & cum illa componit intrinsecè unitum humanum, quod non est Verbo extrinsecè denominatio, sicut est illa vobis; & cum ex Verbo, & humanitate fit una per se natura (est Amic.) neque debet esse intrinsecè unita, nam extrinsecè unitio non potest constitui unitio per se, nec dare denominationem substantiale subiectu, sed denominatiom, quia non hinc sumptum ex determinatione non valere, nam aliqui terminatio intrinsecè attinet terminum attachmentis, & inquietuunt, ita contingere in unione hypothatica, nam Verbum est terminus unionis hypothatica (ait Hertard.) & cum illa componit intrinsecè unitum humanum, quod non est Verbo extrinsecè denominatio, sicut est illa vobis; & cum ex Verbo, & humanitate fit una per se natura (est Amic.) neque debet esse intrinsecè unita, nam extrinsecè unitio non potest constitui unitio per se, nec dare denominationem substantiale subiectu, sed denominatiom, quia non hinc sumptum ex determinatione non valere, nam aliqui terminatio intrinsecè attinet terminum attachmentis, & inquietuunt, ita contingere in unione hypothatica, nam Verbum est terminus unionis hypothatica (ait Hertard.) & cum illa componit intrinsecè unitum humanum, quod non est Verbo extrinsecè denominatio, sicut est illa vobis; & cum ex Verbo, & humanitate fit una per se natura (est Amic.) neque debet esse intrinsecè unita, nam extrinsecè unitio non potest constitui unitio per se, nec dare denominationem substantiale subiectu, sed denominatiom, quia non hinc sumptum ex determinatione non valere, nam aliqui terminatio intrinsecè attinet terminum attachmentis, & inquietuunt, ita contingere in unione hypothatica, nam Verbum est terminus unionis hypothatica (ait Hertard.) & cum illa componit intrinsecè unitum humanum, quod non est Verbo extrinsecè denominatio, sicut est illa vobis; & cum ex Verbo, & humanitate fit una per se natura (est Amic.) neque debet esse intrinsecè unita, nam extrinsecè unitio non potest constitui unitio per se, nec dare denominationem substantiale subiectu, sed denominatiom, quia non hinc sumptum ex determinatione non valere, nam aliqui terminatio intrinsecè attinet terminum attachmentis, & inquietuunt, ita contingere in unione hypothatica, nam Verbum est terminus unionis hypothatica (ait Hertard.) & cum illa componit intrinsecè unitum humanum, quod non est Verbo extrinsecè denominatio, sicut est illa vobis; & cum ex Verbo, & humanitate fit una per se natura (est Amic.) neque debet esse intrinsecè unita, nam extrinsecè unitio non potest constitui unitio per se, nec dare denominationem substantiale subiectu, sed denominatiom, quia non hinc sumptum ex determinatione non valere, nam aliqui terminatio intrinsecè attinet terminum attachmentis, & inquietuunt, ita contingere in unione hypothatica, nam Verbum est terminus unionis hypothatica (ait Hertard.) & cum illa componit intrinsecè unitum humanum, quod non est Verbo extrinsecè denominatio, sicut est illa vobis; & cum ex Verbo, & humanitate fit una per se natura (est Amic.) neque debet esse intrinsecè unita, nam extrinsecè unitio non potest constitui unitio per se, nec dare denominationem substantiale subiectu, sed denominatiom, quia non hinc sumptum ex determinatione non valere, nam aliqui terminatio intrinsecè attinet terminum attachmentis, & inquietuunt, ita contingere in unione hypothatica, nam Verbum est terminus unionis hypothatica (ait Hertard.) & cum illa componit intrinsecè unitum humanum, quod non est Verbo extrinsecè denominatio, sicut est illa vobis; & cum ex Verbo, & humanitate fit una per se natura (est Amic.) neque debet esse intrinsecè unita, nam extrinsecè unitio non potest constitui unitio per se, nec dare denominationem substantiale subiectu, sed denominatiom, quia non hinc sumptum ex determinatione non valere, nam aliqui terminatio intrinsecè attinet terminum attachmentis, & inquietuunt, ita contingere in unione hypothatica, nam Verbum est terminus unionis hypothatica (ait Hertard.) & cum illa componit intrinsecè unitum humanum, quod non est Verbo extrinsecè denominatio, sicut est illa vobis; & cum ex Verbo, & humanitate fit una per se natura (est Amic.) neque debet esse intrinsecè unita, nam extrinsecè unitio non potest constitui unitio per se, nec dare denominationem substantiale subiectu, sed denominatiom, quia non hinc sumptum ex determinatione non valere, nam aliqui terminatio intrinsecè attinet terminum attachmentis, & inquietuunt, ita contingere in unione hypothatica, nam Verbum est terminus unionis hypothatica (ait Hertard.) & cum illa componit intrinsecè unitum humanum, quod non est Verbo extrinsecè denominatio, sicut est illa vobis; & cum ex Verbo, & humanitate fit una per se natura (est Amic.) neque debet esse intrinsecè unita, nam extrinsecè unitio non potest constitui unitio per se, nec dare denominationem substantiale subiectu, sed denominatiom, quia non hinc sumptum ex determinatione non valere, nam aliqui terminatio intrinsecè attinet terminum attachmentis, & inquietuunt, ita contingere in unione hypothatica, nam Verbum est terminus unionis hypothatica (ait Hertard.) & cum illa componit intrinsecè unitum humanum, quod non est Verbo extrinsecè denominatio, sicut est illa vobis; & cum ex Verbo, & humanitate fit una per se natura (est Am

sit perficiantur, id autem fieri nequeat, nisi per receptionem aliquius perfectionis, quam separare caret, & hoc esse nequeat, nisi peculiaris cuiuslibet ad alterum unio in toto, cum enim sint comparates essentialiter imperfectae, ordinantur ad propriam perfectionem, atque adeo unitur, ut media unio perficiatur in toto. At talis perfectio haberi nequit in partibus, nisi subiectando unionem, & sola terminatio non sufficit, nam omnis perfectio sit ex aliqua additione, sed mera terminatio nihil addit terminatio, hinc visio perfecti potentiali videtur, non obiectum, quod est terminatus, hypostatico unio perfecti naturam, non Verbum, ergo ut si comparates recipientiam novam perfectionem, quam exceptant ex constitutione totius, oportet singula aliquid in se recipere, quod prius non habebant, & id ex parte forme praesertim aliud ponit nequeat, quam intrinsecus unio ad materiam.

Relp. Averla, in partibus quando conficiuntur totum, non aliud perfectio, & immutatum ponit debere, quam illam, quam necessaria est ad constitutionem totius, & que infertur ex vi ipsius compositionis, & ex ratione concordantium parium; ex parte autem forma, ut hoc solum sufficit, quod est novo recipiatur in materia, in qua prius non erat, & hoc sufficienter habetur per terminacionem unionis, que est in materia, & per hoc praecepit fructu omninatione, quis recipiatur in ipsa forma, vere formaliter se habet, ac si non recuperetur in materia, & qui in altero se habet intrinsecus, non in ratione partes materialis, & subiectivae, sed formalis, & hanc recipere in parte subiectiva aliquid de novo, est mutari, ita patitur de novo recipi in aliquo, est mutari, & si quis, non nolit appellare mutationem, facit questionem de nomine, non dicimus, non aliud mutationem requiri in forma, nisi hoc, quod est recipi in materia.

Sed haec relp. explogia manet in praecedenti argumento, ubi ostensum est, quod in calvo, quo forma praesentem uniret materia, tunc illi uniret proflus immutata, & in ratione subiecti, quia nihil in se recipetur de novo, & in ratione termini, quia non transiret de non esse ad esse, & plane aliud modis excogitari non posse, quo aliquid mutetur in ratione termini praesice, nisi hic transitus de non esse ad esse. Accedit, quod unum terminare ad aliud, vel secundum suam efficiat intrinsecus immutatum illud, vel non, si prius, ergo etiam Verbum immutatur; si secundum, ergo non immutatur forma in compagno. Et si dicatur immutare terminum, quando est mutationis capax, quod Verbo non convenit, sed forma, tunc nos dicimus, Verbum nec est capax terminations, quia incapax effectus formalis est etiam incapax formae, ergo sic secundus formalis terminations unionis est immutare terminum, quem attigit, & Verbum est incapax talis mutationis, est quoque incapax terminations. Denique si Averla concedit, partes in constitutione totius immutari debere, quantum sufficit ad concursum utriusque, & compositionem totius, sane cogitur concedere, formam perfecti de novo, & immutari, aliquid in se recipiendo, quia partes uniuersitatem in toto, ut unita in illo participent perfectionem compositum, quare cum uniuersitatem non comparates essentialiter imperfectae, debet utriusque aliquis immutato, & additione nova perfectionis: at Verbum non unitar naturam, ut perficiatur, sed potius ut perficiatur, & singula partes concurredunt ut causa ad constitutionem compositum, & non ut habeant rationem termini. Denique non valet in omnibus a Divinis ad humanam arguer, quia Deus ab omnium mutationem potest aliud immediata prestatre, quod nequissima creatura, unde Verbum est tantum nobile, ut terminus, non ut subiectum. Ad 2. dicimus, aliam omnino esse rationem unionis essentiali, & integrali, quae enim essentialiter uniuersit, immediate uniuersit inter se, que vere integraliter uniuersit, ut partes tabule, & lineae, non uniuersit immediate ad invicem, sed uniuersit in aliquo tertio, qui tanquam termino communis copulari dicitur, ut docet Arist. in Prädicatione.

Solum vir rationes aduersae.

221 In oppositum obicitur primū fundamentum Adversario, ut nescius duorum, ergo una sufficit ad uniuersitatem materialis, & formam, nam vel per unionem, quo est in materia, & terminatur ad formam, forma est ipsa materia, vel non, si prius, ergo aliis superfluit, si secundum, ergo nequa materia est unita forma, quod est contra suppositionem. Nec responderemus, ut formam in tali calvo esse unitam materia, extrinsecus tantum, non intrinsecus. Tunc quia partes uniuersit per unam unionem sunt intrinsecus, & ex vi taliis unionis ambo sunt in compagno. Tunc quia etiam si unio est in parte subiectiva, & in altera terminativa, tamen non est in termino extrinsecus sicut vel visio in parte, sed intrinsecus illum attigit, ut generatio terminum, quia hanc attinctoriam unionis ex sua intrinsecis ratione perit indistinctum termini attigit, & ordinatur ad verum unum. Nec item responderemus, ut tali calvo sumi unita materia sine illa sunt mutationes, quod naturaliter fieri nequeat; non valet, quia licet terminatio in re-incapaci mutationis, & perfectionis non faciat intrinsecam mutationem in ea, & novam perfectionem addat, tamen in termino capaci, sicut est forma, facit mutationem, & novam addit perfectionem. Nec demus responderemus, ut in calvo unionem esse nescium materiam, & formam, uniuersitatem, & subiectivam, alterius terminative formam, & ad compositionem requiri nexus, utrinque formaliter; non valet, quia hanc est petitio principii, & id est, quod probat argumentum, sufficeret ad confirmationem compotiti, quod una pars sit altera unita formaliter, & hanc illi terminative formam.

Relp. hoc argumentum retundit in relationibus similitudinis, equalitatis, &c. ut deducitum est in quarta ratione, unde ficut Adversarius admittentes relations praedicamentales, responderemus ad argumentum istud, factum de similitudine, & equalitate, sic & nos respondemus ad idem, factum de unione, dicimus igitur,

per unam unionem duo connecti, sed unum intrinsecum, & aliud extrinsecum solum, ad constitutionem autem compotiti; tam materia, quam forma, debent intrinsecum uniri, quia utrumque extreum natum est ad alterum referri relatione reali, & sic perfectionem, atque adeo unitum, ut media unio perficiatur in toto. At talis perfectio haberi nequit in partibus, nisi subiectando unionem, & sola terminatio non sufficit, nam omnis perfectio sit ex aliqua additione, sed mera terminatio nihil addit termino, hinc visio perfecti potentiali videtur, non obiectum, quod est terminatus, hypostatico unio perfecti naturam, non Verbum, ergo ut si comparates recipientiam novam perfectionem, quam exceptant ex constitutione totius, oportet singula aliquid in se recipere, quod prius non habebant, & id ex parte forme praesertim aliud ponit nequeat, quam intrinsecus unio ad materiam.

Relp. Averla, in partibus quando conficiuntur totum, non aliud perfectio, & immutatum ponit debere, quam illam, quam necessaria est ad constitutionem totius, & que infertur ex vi ipsius compositionis, & ex ratione concordantium parium; ex parte autem forma, ut hoc solum sufficit, quod est novo recipiatur in materia, in qua prius non erat, & hoc sufficienter habetur per terminacionem unionis, que est in materia, & per hoc praecepit fructu omninatione, quis recipiatur in ipsa forma, vere formaliter se habet, ac si non recuperetur in materia, & qui in altero se habet intrinsecus, non in ratione partes materialis, & subiectivae, sed formalis, & hanc recipere in parte subiectiva aliquid de novo, est mutari, ita patitur de novo recipi in aliquo, est mutari, & si quis, non nolit appellare mutationem, facit questionem de nomine, non dicimus, non aliud mutationem requiri in forma, nisi hoc, quod est recipi in materia.

Denique dicimus, per unam unionem ambò extrema esse unita, sed non ambo formaliter, quod tamem necessarium est in constitutione totius, & que recipiatur in ipsa forma, vere formaliter se habet, ac si non recuperetur in materia, & qui in altero se habet intrinsecus, non in ratione partes materialis, & subiectivae, sed formalis, & hanc recipere in parte subiectiva aliquid de novo, est mutari, ita patitur de novo recipi in aliquo, est mutari, & si quis, non nolit appellare mutationem, facit questionem de nomine, non dicimus, non aliud mutationem requiri in forma, nisi hoc, quod est recipi in materia.

Sed haec relp. explogia manet in praecedenti argumento, ubi ostensum est, quod in calvo, quo forma praesentem uniret materia, tunc illi uniret proflus immutata, & in ratione subiecti, quia nihil in se recipetur de novo, & in ratione termini, quia non transiret de non esse ad esse, & plane aliud modis excogitari non posse, quo aliquid mutetur in ratione termini praesice, nisi hic transitus de non esse ad esse. Accedit, quod unum terminare ad aliud, vel secundum suam efficiat intrinsecus immutatum illud, vel non, si prius, ergo etiam Verbum immutatur; si secundum, ergo non immutatur forma in compagno. Et si dicatur immutare terminum, quando est mutationis capax, quod Verbo non convenit, sed forma, tunc nos dicimus, Verbum nec est capax terminations, quia incapax effectus formalis est etiam incapax formae, ergo sic secundus formalis terminations unionis est immutare terminum, quem attigit, & Verbum est incapax talis mutationis, est quoque incapax terminations. Denique si Averla concedit, partes in constitutione totius immutari debere, quantum sufficit ad concursum utriusque, & compositionem totius, sane cogitur concedere, formam perfecti de novo, & immutari, aliquid in se recipiendo, quia partes uniuersitatem in toto, ut unita in illo participent perfectionem compotiti, quare cum uniuersitatem non comparates essentialiter imperfectae, debet utriusque aliquis immutato, & additione nova perfectionis: at Verbum non unitar naturam, ut perficiatur, sed potius ut perficiatur, & singula partes concurredunt ut causa ad constitutionem compotiti, & non ut habeant rationem termini. Denique non valet in omnibus a Divinis ad humanam arguer, quia Deus ab omnium mutationem potest aliud immediata prestatre, quod nequissima creatura, unde Verbum est tantum nobile, ut terminus, non ut subiectum. Ad 2. dicimus, aliam omnino esse rationem unionis essentiali, & integrali, quae enim essentialiter uniuersit, immediate uniuersit inter se, que vere integraliter uniuersit, ut partes tabule, & lineae, non uniuersit immediate ad invicem, sed uniuersit in aliquo tertio, qui tanquam termino communis copulari dicitur, ut docet Arist. in Prädicatione.

Relp. ad 1. materialis ratione uniri materiali, ut subiectum, & intrinsecum, formam vero extrinsecum solum, ut terminus, unde necessaria est alia unio, quia forma subiectiva & intrinsecus uniuersit materia, & id est necessaria est duplex unio, non ad uniuersitum quodcumque partes, sicut non requiriunt duplex similitudinem ad aliam quodcumque extrema, sed requirunt duplex similitudinem ad hanc, ut partes uniuersit modo physico, nempe informativae, & recipiuntur, ut ambo uniuersit intrinseci, & ut ambo compotiti constituant cum aliqua via mutatione. Ex quo patet, informatio activa, & passiva realiter distinguunt, si utraque formaliter accipiantur, & intrinseci, sed si una accipiantur formaliter, & altera terminativa, ita esse possunt eadem unio, quia non extrema denominant activae, denominatione intrinseci, & alterum, passiva, denominatione extrinseci, sicut eadem est viro, qui intrinsecus denominat oculum viidentem activem, & parvum vi passivum. Ad 2. in relativis mutuus ob dependentiam unius ab aliis, una relatio nequit ab alia separari, seu una destruit, sed ex illa inseparabiliter non bene deducitur, aliqui conclusi posset, paternitatem esse eadem cum filiatione. Ad 3. retrorqueri potest argumentum, in aliis relationibus sequitur pars, tum in ipsam unionem, quae & si una, & secundum ponat inter extra ab Adversarii realiter, ac entitative, tamen ex hoc, quod materialiter attigit, sub ratione potentiae, & formam sub ratione actus, distinguunt receptionem, & informationem ratione, & tunc urgenter posse argumentum, in concepta receptione sola, non concepta informatione, habeatur compotiti, nec est, & ita argumentum urgebit etiam distinctionem rationis; Admissa igitur possibiliter calus, dictum, extreme manere adhuc unita, & compotiti constitutum, sed non eodem modo, sicut prius, prius enim ambo erant unita intrinseci, & subiectivi, & ambo participantes communem pertinenteles totius, sed in calvo manent unita, alterum ut subiectum, alterum ut terminus, alterum intrinseci, alterum extreum, & compotiti non constitutur cum mutatione, & per definitione utriusque extremi, ut naturaliter constitutur.

222 Quinto: Tandem non videatur in homine huc duplex unus

formale, & relativum, non materiale, & absolutum, & id est non concludit argumentum, & hoc ipsum ostendit exemplum quantitatibus Averla ad duum respectu albedini, quantitas enim interstant, & qualitatem mediat in ratione subiecti, sed unio non mediata intratione subiecti, sed in ratione mediis relativi, quo forma denominatur formaliter unita.

223 Tertio obicitur ex Ruelio, quia si tota unio ex parte anima va-riatur, neque secundum, ergo & tota compotita, atque ita homo toties videretur variari, & relurgere, quoties ipsa unio variatur ex additione, vel subtractione partum corporis.

Relp. negando allumpnum, ad primam probat, dicimus, hominem sufficienter dici alium hominem generare, sed quia introducit formam mixta, ad quam necessarij sequitur anima infusa, & si nulla attingeret unionem anima cum corpore, adhuc tamem salvatur, quod posuit arringere unionem materialem, quae se tenet ex parte corporis, imo multi contendunt, ratione anima posse efficiere unionem spiritualem in alia anima, de quo in lib. de Anima. Ad alteram probat, dicimus, non esse unicam unionem, quia anima individuiter unitur corpori, sed tot sunt uniones, quod partes corporis proportionales, in vivis quidem ex parte subiecti, dividibilis vero ex parte terminorum, ea enim ratione, quia sunt dividibilis, ex parte subiecti, sunt singulae in toto subiecto, atque ita totam animam ponunt in singulis partibus corporis, ea vero ratione, quia sunt plures, & ex parte termini dividibilis, seminari, quod remaneat unio, quia anima informat corpus, etiam si defractur unio, qui informans manum, & in intentione, & accretione nova uno generatur in anima ad novam partem corporis terminata, ut fuis in lib. de Gen. & Cor. dif. 8.

Quæstio XI.

In materia, & forma unita constituant ens per se unum, in quo maneat secundum proprias entitates;

224 Quartu: Circa primam questi partem nulla est inter Philosophos, que dicunt materializatio, recipit formam, ergo per ipsam formam recipitur, & materialiter informat, quia materialiter est per se potentia, forma per se actus, ut profecto docuit Aristoteles in Antex. 7.5. Met. text. 7.6. Met. tex. 47. Met. tex. 48. & Met. tex. 15. quam ventatam capet etiam Scot. repetit pluribus in locis 2. d. 12. quæst. 1. D. 3. d. 2. quæst. 2. sub E. & d. 22. qu. un. sub B. & 4. d. 11. qu. 3. sub Y. & alibi: dubitatur solum, quo sensu intelligi debeat hanc ratio a priori, cur ex materia, & forma fiat per se unum, non ita ex subiecto, & accidente, quia nimis illa sunt per se potentia, & per se actus, ita per accidentis potentia, & per accidentis actus, & sunt varijs modis dicendi, quos infra referemus.

Circa alteram questi partem, an scilicet materia, & forma unitate maneat secundum proprias entitates in communis constitutio, to, i. olim inter Scotianos esse videatur, nam inter omnes Pater Faber singulariter habuit opinionem, scilicet in lib. Phil. Theor. 21. cap. 3. & 4. & in 3. dif. 9. cap. 3. & aug. 7. Met. dif. 22. opinatus est, partes unitas dum compotitum constituant, in tertiam entitatem omnino pertinat, ita amittentes proprias entitates, fiant penitus illud tertium, quod ab ipsis in tertiam entitatem translati nulla ratione realiter distinguuntur, quem dicendi modum resulit, & rejectat Baillolius, d. 12. quæst. 1. art. 1. ut quorundam Antiquorum Theologorum, qui dixerunt, materialiter praestimunt in generatione, transmutari in toto, in quo referuntur entitas materialiter nobilis, & perfecti, quam in se ipsa, & id est materialiter primam sic transire dicebant in generatione, quod non penitus corrumperetur, ut habebat tamen esse nobilis, & perfecti, quod erat esse compotiti; idque explicabat exemplo patris, quia dimensiones patris transmutabiles sunt in figuram, sic quod non sunt nisi figura ipsa post transmutationem.

Plano huc est ipsissima Fabri sententia, nam si bene legatur loc. cit. neg. ipso vult, partes ita verti in toto, quod nullo modo maneat in ipso, fed tantum vult, quod non maneat secundum esse videatur, nam inter omnes Pater Faber singulariter habuit opinionem, scilicet in lib. Phil. Theor. 21. cap. 3. & 4. & in 3. dif. 9. cap. 3. & aug. 7. Met. dif. 22. opinatus est, partes unitas dum compotitum constituant, in tertiam entitatem omnino pertinat, ita amittentes proprias entitates, fiant penitus illud tertium, quod ab ipsis in tertiam entitatem translati nulla ratione realiter distinguuntur, quem dicendi modum resulit, & rejectat Baillolius, d. 12. quæst. 1. art. 1. ut quorundam Antiquorum Theologorum, qui dixerunt, materialiter praestimunt in generatione, transmutari in toto, in quo referuntur entitas materialiter nobilis, & perfecti, quam in se ipsa, & id est materialiter primam sic transire dicebant in generatione, quod non penitus corrumperetur, ut habebat tamen esse nobilis, & perfecti, quod erat esse compotiti; idque explicabat exemplo patris, quia dimensiones patris transmutabiles sunt in figuram, sic quod non sunt nisi figura ipsa post transmutationem.

Plano huc est ipsissima Fabri sententia, nam si bene legatur loc.